MM. l'abbé Mignon, dans ses *Origines de la scolastique* (T. II, p. 153-154), s'est exprimé ainsi: «Paschase, pour établir la réalité du corps et du sang de J.-C. dans l'eucharistie, parlait peu du signe ou de ce qui paraît; il s'occupait surtout de la réalité substantielle... Ratramne, de son côté, supposant la réalité substantielle, parle davantage, trop, du signe, de l'apparence, figure et enveloppe de la réalité, et il se trouve amené à dire que ce n'est pas le même corps... Au fond, si la doctrine de Paschase était pure de toute erreur, le sentiment de Ratramne bien compris pouvait, lui aussi, être soutenu.»

Donc, dans le traité *De corpore et sanguine Domini* qu'il écrivit pour répondre au désir de Charles le Chauve, Ratramne examine les deux questions qui agitaient l'opinion et auxquelles on ramenait les thèses alors critiquées dans l'ouvrage de Paschase: 1<sup>o</sup> N'y a-t-il aucune figure dans l'eucharistie et tout y est-il sans voile au point que l'on aperçoive par les sens corporels le corps même et le sang de J.-C.? et 2<sup>o</sup> le corps reçu dans l'eucharistie est-il le même que celui qui est né de Marie, qui a souffert, qui est mort, qui est ressuscité et qui est monté aux cieux? — Ce traité comprend 102 numéros, dont les 49 premiers ont trait à la première question et les 53 autres à la seconde. Le défaut d'espace m'impose la nécessité de ne citer que les principaux textes; je le regrette vivement, car tout le traité est très curieux et décisif.

---

<sup>1</sup>) *La papauté hérétique*, 1874, p. 144.

Au n° 4, Ratramne déclare qu'il veut non pas s'appuyer sur son propre esprit, mais suivre les traces des Pères, et de fait, il cite beaucoup S. Ambroise, S. Jérôme, le B. Fulgence, S. Augustin, etc.

Au n° 11, il combat le réalisme qui exclut toute figure; il veut que l'on concilie la *figure* et la *vérité*. « Car, s'il n'y a rien de figuré, comme quelques-uns le disent, si tout est vu en vérité, la foi n'a rien à y opérer, puisqu'il ne s'y passe rien de spirituel et que tout ce qui y est y est reçu corporellement. »

N° 12. « La nature spécifique du pain et du vin persévère après la consécration. » — N° 14. Ceux qui n'admettent rien de figuratif ne sauraient expliquer le changement du pain et du vin au corps et au sang de J.-C.: « Car le pain et le vin n'ont rien de changé en eux (*nihil habent in se permutatum*), et s'ils ne sont pas changés autrement, ils ne sont toujours que ce qu'ils étaient avant la consécration. » — N° 15. « On ne voit rien de changé en eux corporellement; donc il est nécessaire que le changement se fasse autrement que corporellement (*esse secundum aliud quam secundum corpus*). » — N° 16. « Puisqu'ils avouent que *ce changement n'a pas lieu corporellement, mais spirituellement*, il est nécessaire de reconnaître qu'il a lieu figurativement (*figurate facta commutatio*): car sous le voile du pain matériel et du vin matériel se trouve le corps *spirituel* et le sang *spirituel*. Non qu'il y ait là deux choses réelles diverses, un corps et un esprit; il n'y a qu'une seule et même chose, laquelle, vue dans l'ordre corporel (*secundum quod utrumque corporaliter contingitur*), est créature corporelle, et vue dans l'ordre spirituel (*secundum potentiam quod spiritualiter factæ sunt*), est *le mystère* du corps et du sang du Christ. »

Du n° 17 au n° 21, Ratramne explique l'eucharistie par le baptême: Dans le baptême, il y a, outre l'eau, la vertu du S. Esprit qui purifie l'âme; de même, dans l'eucharistie, il y a, outre les choses qui sont vues et qui nourrissent le corps corruptible, il y a ce qui est cru, ce qui nourrit l'âme, ce qui est immortel.

N° 22. « La manne et l'eau du rocher, tout en étant une nourriture matérielle et un breuvage matériel, ont été appelées par l'Apôtre nourriture spirituelle et breuvage spirituel. Pour-

quoi? Parce que *dans ces substances corporelles* était la puissance spirituelle du Verbe qui nourrit et désaltère les âmes des croyants plus que leurs corps. Et comme cette nourriture et ce breuvage préfiguraient le mystère du corps futur et du sang du Christ, mystère que l'Eglise célèbre, S. Paul affirme que nos pères ont mangé la même nourriture spirituelle et qu'ils ont bu le même breuvage spirituel.» — N° 23. «Si tu demandes quelle est cette même nourriture, je te répondrai que c'est celle-là même que le peuple des croyants mange et boit dans l'Eglise. Il n'est pas permis de la dire autre, parce qu'il n'y a qu'un seul et même Christ qui, dans le désert, dans la nuée et dans la mer, a nourri le peuple de sa chair et l'a désaltéré de son sang, et qui, maintenant, dans l'Eglise, nourrit le peuple des croyants du pain de son corps et le désaltère de l'eau de son sang (*populum credentium sui corporis pane, sui sanguinis unda pascit atque potat*).»

N° 25. «Celui qui maintenant dans l'Eglise, par sa vertu toute-puissante, change spirituellement le pain et le vin en la chair de son corps et en l'eau de son propre sang, celui-là autrefois a aussi fait, invisiblement, que la manne du ciel fût son corps et que l'eau du rocher fût son propre sang.» Selon Ratramne, c'était dans les deux cas la même action spirituelle. — N° 28. La veille de sa mort, le Christ a dit: Ceci est mon corps, etc., paroles qui étaient alors *vraies* comme maintenant. Donc, avant de souffrir et de verser son sang, il a *vraiment* donné à ses apôtres son corps et son sang. Or, il est évident qu'il ne les leur a pas donnés matériellement: «*Hoc enim scelus esset si, secundum quod infideles tunc acceperunt, a discipulis vel sanguis ejus biberetur vel caro comederetur.*» Il ne saurait donc être question d'une manducation charnelle. — N° 32. «Plusieurs *commencent à enseigner* (*suboritur quaestio quam plurimi proponentes*) que ces choses se font *non en figure, mais en vérité*; en cela, ils *contredisent* les écrits des saints Pères.» Et Ratramne cite (n° 33 et n° 34) S. Augustin, qui enseigne que boire matériellement le sang de J.-C. serait un crime et non un acte de religion. — N° 36. Ratramne distingue le corps et le sang de J.-C. en tant que choses (ut res), et les sacrements de ces choses ou mystères qui sont célébrés en mémoire (*ob memoriam*) de la passion du Sauveur.